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Anotace

Předmětem diplomové práce „Znovusjednocení Německa jako politický cíl SRN,

1989-90“ je popis a analýza klíčových událostí sjednocovacího procesu a postoje Kohlovy

vlády a opozičních stran v Bundestagu k německé otázce v 80. letech a k znovusjednocení

obou německých států po pádu berlínské zdi. Celý proces ovlivnila politika supervelmocí,

jejichž přístup k německé otázce představoval rozhodující faktor středoevropského vývoje ve

sledovaném období. Vzhledem k právům a odpovědnosti čtyř vítězných mocností bývalé

antihitlerovské koalice (USA, Sovětský svaz, Velká Británie, Francie) za Berlín a celé

Německo, měl proces také zahraničněpolitický rozměr. Kromě tohoto aspektu bylo nutné

zohlednit evropský kontext sjednocovacího procesu.

Práce také popisuje vývoj německé politiky (Deutchlandpolitik) spolkových vlád od

roku 1949. Neměnným cílem vládních kabinetů zůstávalo sjednocení obou německých států,

ale lišily se v metodách, jak toho dosáhnout. Příčiny dramatického dění v NDR v letech 1989-

1990, měly své hluboké kořeny v minulosti. Proto je připojen stručný vývoj druhého

německého státu v sedmdesátých a osmdesátých letech.

Klíčová slova: znovusjednocení, Německo, Spolková republika Německo, Německá

demokratická republika, spolková vláda, sociální demokracie, Zelení, německá politika

(Deutschlandpolitik), Ostpolitik, německá otázka, 1949-1990
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Annotation

The subject of Diploma thesis „Reunification of Germany as Aim of the FRG´s

Policy, 1989-90“ is a description and an analysis of the key´s events of unification process

and attitude of Kohl´s government and opposition parties in the German parliament towards

german question in the 1980s and reunification of both German states after the fall of the

Berlin Wall. The whole process was influenced by the policy of superpowers whose approach

to the German question presented a decisive factor of the Central European development in

the period in view. Regarding rights and responsibilities of the four victorious powers

in Germany (USA, Soviet Union, Great Britain, France), the process had foreign policy

dimension. Except this impact it is also necessary to take account of European context of

unification process.

The thesis also describe to development of Germany policy (Deutschlandpolitik) of

the federal gevernments since 1949. The unchangeable aim of govenment cabinet was staying

unification of both German states, but their methods how achieve the objective were different.

The Reasons of the dramatic events in East Germany in 1989-90, had deep roots in the past.

Therefore is connected a brief development of second German state in the 1970s and 1980s.

Key words: reunification, Germany, West Germany, East Germany, federal government,

Social democracy, Greens, German policy (Deutschlandpolitik), Ostpolitik, German question,

1949-1990
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Úvod

Dvacáté století bývá označováno za století „krátké“, vymezené dvěma událostmi -

začátkem první světové války v roce 1914 a zánikem Sovětského svazu v roce 1991.1 Více jak

polovinu z tohoto období prožila Evropa v důsledku studené války, jež přišla po válce

„horké“, v rozpolcení na dvě části – Západ a Východ.

Dramatické události poválečné Evropy se snad nikde neodrážely takovým způsobem

jako v případě území německého státu. Němce, kteří byli ještě v polovině 19. století

roztříštěni do několika teritoriálních celků, čekal po druhé světové válce pro jejich morální

provinění podobný, ale nedobrovolný osud. Na území Třetí říše se vytvořily čtyři okupační

zóny – americká, sovětská, britská, francouzská, a Berlín, který ležel podle tvrzení Moskvy

uvnitř sovětské zóny, potkal stejný osud. Následným vytvořením dvou německých států –

prozápadní Spolkové republiky Německé (SRN) a provýchodní Německé demokratické

republiky (NDR) - v roce 1949 bylo stvrzeno bipolární rozdělení světa. Německá půda se

stala nejpravděpodobnějším evropským místem sváru mezi oběma supervelmocemi – USA a

Sovětským svazem. Přestože čtyři vítězné velmoci z druhé světové války nezamýšlely

rozdělení Německa jako trvalý stav, vlivem událostí se existence obou německých států stala

realitou. Otázka znovusjednocení Německa přestala být aktuálním tématem mezinárodních

debat nejpozději od stavby Berlínské zdi v roce 1961. Nicméně „Německá otázka“

představovala nejproblematičtější bod studenoválečného období, který se nepodařilo vyřešit,

dokud se jeden ze společensko-politických systémů nezhroutil.

Cílem této práce je nastínit klíčové události procesu německého sjednocení v letech

1989-1990 a nalézt odpověď na otázku, proč došlo tak k rychlému znovusjednocení obou

německých států, resp. co nebo kdo byl tím nejsilnějším impulzem. Další otázkou čekající na

zodpovězení je to, jaké byly reakce na pád berlínské zdi a následný sjednocovací proces na

mezinárodní scéně, Kohlovy vlády a opozičních stran zastoupených v Bundestagu. Kromě

toho se práce zabývá také tím, zda v souvislosti s událostmi v NDR, resp. ve východním

bloku v roce 1989 spolková vláda a opozice ve Spolkovém sněmu předvídaly otevření

německo-německé hranice, příp. měly připravené koncepce sjednocení nebo se požadavek na

znovusjednocení Německa ve skutečnosti stal „životní lží“ Spolkové republiky, jak

poznamenal jeden sociálnědemokratický poslanec.2 Jakým způsobem reagovaly obě opoziční

1 Hobsbwam, Eric: Věk extrémů. Krátké dějiny 20. století 1914-1991, Praha: Argo, 1998.
2 V roce 1987 Gerhard Schröder, pozdější kancléř SRN (1998-2005), řekl: „Znovusjednocení je žívotní lež!“ (Die

Wiedervereinigung ist eine Lebenslüge!) . Cit. podle Taylor, Frederick: Berlínská zeď 13.srpen 1961 - 9.
listopad 1989, Praha: BB/art, 2006, s. 383

.

11

strany v Bundestagu – sociální demokracie a Zelení – na průběh sjednocovacího procesu?

Souhlasili se zvoleným postupem Kohlovy vlády? Pro vysvětlení a zodpovězení uvedených

bodů je nutné nejdříve podat stručný popis vývoje německo-německý vztahů, situace v NDR

v 70. a 80. letech, politiky spolkových vlád a postojů opozičních stran zastoupených

v Bundestagu (sociální demokracie a Zelených) k německé otázce v 80. letech.

Ve Spolkové republice Německo vyšlo nespočet odborných publikací, sborníků,

článků analyzující a popisující události staré dvacet let. Pro dění ve Spolkové republice byly

pro mne zásadní první a třetí svazek ze čtyřsvazkové edice Geschichte der deutschen Einheit.

Třetí svazek, který popisuje vnitroněmecký proces sjednocení, se jmenuje Die Überwindung

der Teilung. Der innerdeutsche Prozeß der Vereinigung 1989/90 od Wofganga Jägera ve

spolupráci s Michaelem Walterem. První svazek nazvaný Deutschlandpolitik in Helmut Kohls

Kanzlerschaft od Karla-Rudolfa Korte se věnuje období let 1982-1989. Další informace

k vnitřnímu dění v obou německých státech podává klasické dílo Timothy Gartona Ashe Im

Namen Europas. Deutschland und der geteilte Kontinent nebo kniha Konrada H. Jarausche

Die unverhoffte Einheit 1989-1990, která popisuje hlavně dění v NDR. Velmi dobrým

pomocníkem ke studiu problematiky znovusjednocení se ukázala příručka dvojice autorů

Weidenfeld-Korte Handwörterbuch zur deutschen Einheit a Kurze Chronik der Deutschen

Frage, v níž autoři Diemer a Kuhrt k chronologickému popisu den po dni připojily dvacet tři

dokumentů a tři smlouvy ke sjednocení Německa. Zároveň bych doporučila dva sborníky Die

Gestaltung der deutschen Einheit. Geschichte – Politik – Gesellschaft sestavený Eckhardem

Jessem spolu s Arminem Mitterem, a sborník o vývoji politických stran v SRN Parteien in

der Bundesrepublik Deutschland vydanou Alfem Mintzelem a Heinrichem Oberreuterem.

Zatímco východoněmecké dokumenty byly zveřejněny na odtajnění dokumentů ze

strany Spolkové republiky pro období osmdesátých let si musí badatelé ještě počkat. Dosud

ještě neuplynula potřebná třicetiletá lhůta. Přesto už došlo k odtajnění a vydání některých

pramenů. Důležitou edicí je bezesporu Dokumente zur Deutschlandpolitik: Deutsche Einheit

Sonderedition aus den Akten des Bundeskanzleramtes 1989/90 , ve které H. J. Küsters a D.

Hofmann shromáždili přes 400 dokumentů z úřadu spolkového kancléře a kde lze nalézt i


[…]


15. září 1990. Lafontaine dokonce navrhoval okamžité připojení.

Zároveň se SPD začala domáhat vlivu na utváření nových německo-německých

smluv, a tak se podílet na vnitřních aspektech sjednocovacího procesu. Schválení první státní

smlouvy (Staatsvertrag) v Bundestagu provázela řada kontroverzí mezi spolkovou vládou a

SPD, které neutichly ani poté. Na rozdíl od spolkové vlády požadovala SPD stěžejní reformu

Základního zákona. Usilovala o zpřesnění ústavy a rozšíření sociálních a ekologických prvků.

V ústavě se mělo zakotvit právo na práci, ochrana životního prostředí, právo zaměstnanců

spolurozhodovat v podnicích, firmách a na úřadech. Nová ústava měla být schválena celým

německým národem v lidovém hlasování. Sociální demokracie tak neměla žádnou koncepci

znovusjednocení. Změny v jejím postoji byly vynuceny soudobým vývojem událostí.

Naproti tomu Zelení byli principiálně proti znovusjednocení od svého vzniku v roce

1983. Strana trvala na existenci obou německých národů, přičemž mělo v NDR dojít

k reformám. Nicméně i mezi Zelenými došlo po pádu berlínské zdi k zesílení pnutí a

přehodnocování dosavadního oficiálního stanoviska. Poslanci strany Zelených žádali, aby

občané NDR měli neomezené právo a sami si určili cestu jak nahradit plánované

hospodářství, které ničí životní prostředí a nezajistí zásobování obyvatelstva, a také cestu jak

se osvobodit z diktatury jedné strany. Odmítali ale obnovu společného německého národního

státu v hranicích z roku 1937. Co se týče otázky možnosti znovusjednocení, existovaly nadále

rozdílné přístupy.

Vzhledem k pokračujícímu exodu východoněmeckých občanů do SRN a

zhoršujícím se hospodářským problémům v NDR po pádu berlínské zdi se 6. února 1990

Zelení oficiálně zřekli požadavku na existenci dvou německých států. Místo německého

národního státu se vyjádřili spíše pro smluvně zajištěnou spolupráci obou států, tak aby se

snížil rozdíl v životní úrovni lidí. Přednost byla dávána evropskému sjednocování před

německým. Zelení se totiž obávali možné destabilizace Evropy ze strany sjednoceného

německého národního státu.

Budoucí hospodářská modernizace NDR skrývala v sobě šanci pro ekologickou

přestavbu. Proto Zelení odmítali rychlé zavedení hospodářské a měnové unie, čímž by se

zásadně redukovaly vlastní možnosti NDR při vyjednávání o ekologické s sociální politice.

Přimlouvali se za vznik zeleného stolu, jakési protiváhy proti ekonomické ofenzivně

západoněmeckých podniků. Zároveň Zelení žádali sociální unii a daňovou přirážku pro lépe

vydělávající a zachování dílčích úspěchů ženského hnutí ve spolkové republice. Podobně jako

.

180

u sociálního demokrata Lafontaina stála otázka národní až za otázkou sociální, tak u Zelených

byla dávána přednost „zelené“ tématice před tématikou národní.

Zelení si přáli zapojit do sjednocovacího procesu občany a požadovali, aby byla do

státní smlouvy zahrnuta dohoda o vypracování společné ústavy a jejího přijetí národem.

Nepřítomnost požadované dohody byla zásadním důvodem proč Zelení odmítli státní

smlouvu o sjednocení. Frakce ve spolkovém sněmu a v Lidové sněmovně se pevně držely

společného prohlášení a následně odmítly obě státní smlouvy, protože k nim měli vážné

ústavně právní, politické a hospodářské výhrady a varovali před vážnými důsledky, které

podle nich bude mít neodpovědné stanovení termínu pro zavedení měnové unie. Kupodivu se

na tomto odůvodnění shodly všechny skupiny, ale jejich motivy se lišily. Rychle probíhající

sjednocování nepovažovali Zelení za známku odpovědné politiky, nýbrž jako výraz moci ze

strany spolkového vlády.

Znovusjednocení Německa nebylo a nemohlo být jen záležitostí Němců samotných.

Po druhé světové válce nebyla s poraženou Třetí říší podepsána mírová smlouva a práva a

povinnosti ve vztahu k Berlínu a sjednocení Německa převzali vítězové a bývalí spojenci

antihitlerovské koalice. Díky kladnému postoji USA ke sjednocení Německa (ale jako

plnohodnotného člena NATO) mohly být úspěšně vyřešeny mezinárodní aspekty sjednocení.

Spojené státy prosadily formát jednání „2+4“, tzn. jehož podstatou bylo vytvoření skupiny

zástupců dvou německých států a čtyř vítězných mocností, kteří by hledali řešení německé

otázky. Ministr zahraničí SRN Genscher již předtím uvedl, že nechce, aby o Německu jednaly

samy čtyři mocnosti bez přítomnosti těch, kterých se to týká.

Na konferenci „Otevřené nebe“ zástupců NATO a Varšavské smlouvy v kanadské

Ottavě konané 11.-14. února 1990 se podařilo americkému ministru zahraničí Jamesu

Bakerovi získat pro mechanismus 2+4 souhlas Spolkové republiky, Francie, Británie i

Moskvy. Následně proběhla čtyři setkání: v Bonnu (květen), Berlíně (červen), Paříži

(červenec) a v Moskvě (září). Při posledních moskevských rozhovorech „2+4“ pak byla 12.

září 1990 podepsána závěrečná „Smlouva o konečném uspořádání ve vztahu k Německu“

(Vertrag über die abschließende Regelung in Bezug auf Deutschland), označovaná též jako

„Smlouva 2+4“ (Zwei-plus-Vier-Vertrag). Díky ní získala Spolková republika Německo

plnou suverenitu. Dne 3. října pak došlo k znovusjednocení Německa.
