Věra Žemličková: Znovusjednocení Německa jako cíl politiky SRN, 1989—90, Praha 2010, 189 stran rkp.

Znovusjednocení Německa je jednou z klíčových geopolitických událostí, které doprovázely rozpad východního bloku a byly příznakem končícího bipolárního rozdělení světa. Cestu k němu připravil pád berlínské zdi v listopadu 1989, který překvapil všechny významné hráče na mezinárodní politické scéně, včetně vlády SRN. Její politika ve vztahu k druhému německému státu následně prošla rychlou transformací od počátečního opatrného zájmu o přiblížení obou států stále v mezích vývoje nastoupeného v 70. letech 20. století až po radikální obrat směrem k rychlému sjednocení. Přes význam německého znovusjednocení se však česká historiografie tomuto tématu stále dostatečně nevěnovala a lze proto jen přivítat, že se diplomantka rozhodla přispět ke změně tohoto stavu.

Vedle obligátního úvodu a závěru Žemličková svou práci rozdělila do 14 chronologicky i věcně členěných kapitol. Vedle politiky spolkové vlády analyzuje postoj opozičních stran a situaci v NDR. Důraz klade samozřejmě na období let 1989-1990, neopominula však ani širší historické souvislosti historických procesů vedoucích ke znovusjednocení Německa. Zkoumá zde především fenomén Brandtovy *Ostpolitik*, který vhodně zařazuje do kontextu politiky *détente*. Za zvláště přínosnou považuji třetí kapitolu práce, ve které se Žemličková věnuje německé politice Kohlovy vlády, která, přes původně kritický poměr stran unie k východní politice středolevé koalice v sedmdesátých letech, v podstatě pokračovala v dosavadním kursu. Velmi přínosná je v českém prostředí také analýza politiky opozičních stran zastoupených ve spolkovém sněmu. Žemličková zde mimo

jiné upozorňuje na málo pružný postoj části vedení těchto politických subjektů k myšlence znovusjednocení Německa. Zvláště radikální zelení, jak přesvědčivě dokazuje, v průběhu roku 1990 jen velmi neochotně opouštěli již politicky mrtvý koncept dvou německých států.

Práce Věry Žemličkové tak přináší nové poznatky především z oblasti vnitropolitického vývoje SRN v roce 1990, méně již v rovině zahraniční politiky, kde se v podstatě přiklání k tradičnímu zdůrazňování významu role Spojených států amerických a obecně politiky supervelmocí. Žemličková se však současně dopustila některých závažnějších pochybení. Za nejvýznamnější považuji nedostatky v heuristické přípravě. Chybí některé neopominutelné tituly (zcela stranou například ponechává stěžejní práce Petera Bendera či Wilfrieda Lotha) včetně memoárové literatury (například H.-D. Genscher či R. v. Weizsäcker).

Výše uvedené nedostatky však zásadně nezpochybňují jinak dobré výsledky autorčiny práce. Dílo vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou práci.

Navrhované hodnocení:

Praha, 11. ledna 2010

doc. PhDr. Václav Horčíčka, Ph. D.